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Determinazione n. 2704 del 24/09/2019

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg Cod. 2019-PF26 PRIUS;

Richiamata l’opera pubblica Cod. 2017-OP054 Restauro Bastione delle Forche;

Con DPCM del  6 dicembre 2016,  pubblicato  nella  GU n.  4  del  5 gennaio 2017 è stata 
approvata la  graduatoria  del  programma straordinario  di  intervento per  la  riqualificazione 
urbana e la sicurezza delle periferie ed il progetto presentato dal Comune di Prato risulta fra i 
progetti finanziati, e l'importo del finanziamento è di € 10.574.281,00, che finanzia il progetto 
di riqualificazione Bastione delle Forche e Palazzina ottocentesca;

Richiamati i programmi triennali delle opere pubbliche approvati dall'Ente, deliberazione del 
Consiglio Comunale n.9 del 31/01/2017 “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 
ed elenco annuale 2017 – Approvazione” e deliberazione del Consiglio Comunale 18 del 
08/03/2018 “Programma triennale  delle  opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale  – 
Approvazione;”

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 477 del 07/03/2017 e n. 2673 del 09/10/2017 con 
le quali è stato accertato il finanziamento di euro 10.574.281,00;

Richiamata:

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  237 del 27/06/2017 con la quale è stato 
approvato il  progetto definitivo del progetto del Bastione delle Forche e Palazzina 
Ottocentesca con un quadro economico complessivo di euro € 2.641.180,78;

• la Determinazione Dirigenziale n. 3440 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato 
il  progetto  esecutivo  del  progetto  riferito  al  Bastione  delle  Forche,  nuovo 
ristorante/caffetteria  in  sostituzione  di  ex  edificio  artigianale  e  recupero  della 
palazzina ottocentesca da destinare ad uffici;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2371 del 13/09/2017 con la quale è stato conferito 
l'incarico  per  la  validazione  progetto  esecutivo  del  progetto  riferito  al  complesso 
immobiliare del Bastione delle Forche, nuovo ristorante/caffetteria in sostituzione di 
ex edificio artigianale e recupero della palazzina ottocentesca da destinare ad uffici a 
Open Ingegneria, C.F. e P. IVA 24, con sede in Via FRATELLI GIACHETTI, 28/3 - 
PRATO (PO), per euro 9,980,00 oltre oneri al 4% e IVA 22%, per complessivi euro 
12.662,62;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 24/07/2018 con la quale è stato 
riapprovato il progetto esecutivo per i lavori al complesso immobiliare di del Bastione 
delle Forche, nuovo ristorante/caffetteria in sostituzione di  ex edificio artigianale e 
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recupero della palazzina ottocentesca da destinare ad uffici rielaborato a seguito 
delle osservazioni e prescrizioni del verificatore;

• la  determinazione  n.  2645  del  18/09/2018  con  la  quale  è  stata  adottata  la 
determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori del progetto di riqualificazione 
Bastione  delle  Forche,  nuovo  ristorante/caffetteria  in  sostituzione  di  ex  edificio 
artigianale e recupero della palazzina ottocentesca da destinare ad uffici;

• la  determinazione  n.  3384  del  12/11/2018  con  la  quale  è  stata  integrata  la 
determinazione a contrarre  n. 2645 del 18/09/2018 e con la quale si  riapprovano 
elaborati progettuali e si integra la determinazione a contrarre come segue:

◦ si riapprova la versione corretta del documento illustrativo delle migliorie;
◦ si riapprova la versione corretta del computo metrico e del capitolato speciale 

d'appalto

◦ si approva il disciplinare di gara e le disposizioni di dettaglio in esso contenute 
ritenendolo conforme alle indicazioni fornite con la DD n. 2645 del 18/09/2018 ed 
adeguato alla conduzione della gara in formato telematico.

• la determinazione  n.  525  del  06/03/2019  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
commissione di gara CIG 77001783E7

Dato atto che:

- le procedure di gara sono state svolte in collaborazione con il Servizio Gare, provveditorato 
e Contratti che ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara nelle forme di legge;

- il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 28/01/2019 alle ore 17:00 ed entro 
tale termine sono state presentate 28 offerte;

-  trattandosi  di  gara  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, con la Determinazione Dirigenziale n. 525 del  06/03/2019 è stata nominata la 
commissione di gara.

Dato atto:

- che è stata esperta procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata in base al 
rapporto qualità/prezzo.

- che le procedure di gara sono state espletate a cura del Servizio Gare, Provveditorato e 
Contatti, come risulta dai verbali delle sedute di gara svoltesi in data 29/01/2019, 01/03/2019, 
11/03/2019 (due sedute), 14/03/2019, 18/03/2019, 21/03/2019 (tre sedute) e 29/07/2019 che 
a conclusione dell’esame delle offerte tecniche ed economiche è stata redatta la graduatoria 
delle offerte rilevando che le prime undici in graduatoria hanno ottenuto sia i punti relativi al 
prezzo  sia  la  somma dei  punti  relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione  entrambi  pari  o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara e 
che pertanto superano la soglia di anomalia di cui all'art. 97 comma 3 del D.lgs 50/2016.

- che il procedimento di verifica di anomalia si è svolto nei confronti del primo concorrente in 
graduatoria  ed  in  esso  è  stata  valutata  la  congruità  dell'offerta  presentata,  in  base  alle 
giustificazioni addotte che hanno dimostrato la non anomalia dell'offerta;

-  che nella  seduta del  29/07/2019 in esito all'istruttoria della documentazione riferita alla 
verifica dell'anomalia, è stata formulata la proposta di aggiudicazione dell'appalto a R.T.C. 
VESPIGNANI  COSTRUZIONI  S.R.L./EURO  IMPIANTI  S.R.L.,  C.F. 
01802060473/01520110691,  con  un  ribasso  offerto  del  39,140%  e  con  un  punteggio 
complessivo di 100 su 100, che ha dichiarato di voler sub appaltare le lavorazioni OG2, OS2-
A, OS6, OS18A, OS28 e OS30
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Nella verifica dei  requisiti  della ditta VESPIGNANI COSTRUZIONI S.R.L, parte del  R.T.C. 
VESPIGNANI COSTRUZIONI S.R.L./EURO IMPIANTI S.R.L. primo nella graduatoria delle 
offerte presentate, è emerso quanto segue:

• per  la  partecipazione  alla  gara  risulta  in  possesso  dell'attestazione  SOA  n. 
42863AL/10/00 rilasciata da CQOP SOA il  02/03/2018 con scadenza triennale al 
19/06/2019 e quinquennale al 19/06/2021;

• alla  verifica  dei  requisiti  risulta  in possesso dell'attestazione SOA n.  54178/10/00 
rilasciata  da  CQOP SOA il  17/07/2019  con  scadenza  triennale  al  16/07/2022  e 
quinquennale al 16/07/2024 (conferma della precedente attestazione con passaggio 
della categoria OG3 da classifica III bis a IV).

• la ditta ha proceduto non alla verifica triennale ma al rilascio di nuova attestazione 
SOA, procedimento che ha comportato che l'impresa dal 19/06/2019 al 17/07/2019 
non fosse  in possesso  dell'attestazione SOA che ne certificasse il  possesso dei 
requisiti;

• sull'ultrattività della SOA sono intervenuti il Consiglio di Stato e l'ANAC:

◦ il Consiglio di Stato in adunanza plenaria, che, con la sentenza 18/07/2012 n. 27, 
si  pronuncia  in  favore  della  “richiesta  tempestiva  che,  in  una  logica  di  
incentivazione di comportamenti virtuosi, consente l’ultravigenza dell’attestazione 
in pendenza dell’espletamento della procedura e, in caso di esito positivo, la  
saldatura del relativo esito con la scadenza del triennio”.

◦ Il Consiglio di Stato, sezione V. sentenza 3270 del 20/07/2016 che sul rinnovo 
quinquennale si esprime “Come correttamente rilevato dal giudice di prime cure,  
la richiesta di rinnovo di un’attestazione SOA, la quale comprenda una categoria  
già  in  precedenza  posseduta,  produce  gli  stessi  effetti  della  verifica  di  
quest’ultima e consente di partecipare alle pubbliche gare senza soluzione di  
continuità.” “Ciò in base alla considerazione logica per cui la procedura di rilascio  
di  una  nuova  attestazione  che  copra  sia  le  categorie  precedentemente  
possedute, sia categorie nuove, comprende gli stessi contenuti della procedura  
di verifica delle sole categorie già possedute, e quindi non può avere su queste  
ultime  effetti  deteriori”  (così  l’impugnata  sentenza).  A  quanto  sopra  può  
aggiungersi  che il  procedimento di  rinnovo si  sostanzia in un’istruttoria a più  
ampio  raggio,  che  coinvolge  oltre  agli  elementi  rilevanti  in  sede  di  verifica  
triennale (si veda art. 77, comma 5), anche elementi ulteriori rispetto a quelli da 
valutare ai fini di quest’ultima.”

◦ nella delibera n. 440 del 09/05/2018 l'ANAC stabilisce che “può partecipare alle 
gare indette, rispettivamente, dopo il quinquennio o il triennio, anche se non ha 
ancora conseguito il nuovo attestato o la verifica triennale. Ove, in luogo della  
verifica  triennale  alla  stessa  SOA,  venga  richiesto  il  rilascio  di  una  nuova  
attestazione ad altra  SOA,  il  riconoscimento dell’ultravigenza dell’attestazione 
SOA scaduta,  con conseguente possibilità  di  partecipare medio  tempore alle 
gare  e  di  stipulare  i  relativi  contratti,  è  possibile  solo  qualora  la  richiesta  di  
rinnovo  dell’attestazione  venga  formulata  nel  prescritto  termine  di  almeno  
novanta  giorni  antecedenti  la  scadenza  dell’attestazione,  così  come  previsto 
dall’articolo 76, comma 5, del d.P.R. n. 207/2010 (cfr., ex multis, Pareri n. 54 del  
30 settembre 2014 e n. 70 del 14 ottobre 2014);”

Si rileva che la ditta Vespignani dal giorno 19/06/2019 al 17/07/2019 non fosse in possesso 
dell'attestazione  SOA  che  ne  certificasse  il  possesso  dei  requisiti,  pertanto  ai  fini 
dell'aggiudicazione  deve  essere  valutata  la  ultravigenza  dell’attestazione  SOA  n. 
54178/10/00. 

Il consiglio di stato subordina l'ultrattività dell'attestazione alla tempestività della domanda di 
verifica triennale o di rinnovo senza indicare con precisione i termini ma facendo riferimento 
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ad una richiesta “tempestiva”. L'ANAC nella pronuncia individua come riferimento i termini 
previsti dal DPR 207/2010;

Alla ditta Vespignani Costruzione srl è stata richiesta la documentazione idonea a dimostrare 
l'ultrattività dell'attestazione SOA posseduta al momento della partecipazione alla gara per la 
continuità del  possesso dei  requisiti  di  qualificazione fino al  rilascio dell'attestazione SOA 
attualmente posseduta;

L'approvazione del decreto denominato “sblocca cantieri”, successiva ai 90 giorni antecedenti 
la  scadenza  triennale  dell'attestazione SOA,  che  ha modificato  ampliandolo  il  periodo di 
valutazione dei lavori effettuati, avrebbe costretto il concorrente, e cioè la ditta Vespignani 
Costruzuioni srl, a effettuare due verifiche e non una per poter rispettare formalmente e non 
solo sostanzialmente i tempi di attivazione, usufruendo dei benefici di legge;

L'impresa  Vespignani  Costruzioni  srl  intrattiene  corrispondenza  per  la  revisione  triennale 
dell'attestazione  SOA e,  come  da  comunicazione  del  consulente  SOA della  ditta,  dopo 
l'approvazione del decreto “sblocca cantieri”, ha optato per il rinnovo dell'attestazione SOA 
formalizzando il contratto in data 03/05/2019;

La Ditta Vespignani Costruzione srl si è sottoposta ad un procedimento di verifica più rigoroso 
di  quello  previsto  per  la  verifica  triennale  dell'attestazione,  attivandosi  oltre  i  90  giorni 
antecedenti  la  scadenza  triennale,  ma  ampiamente  entro  la  stessa  ed  acquisendo,  nei 
medesimi termini che sarebbero stati consentiti in caso di verifica triennale, l'emissione di una 
nuova attestazione SOA per le stesse categorie in precedenza possedute e con classifiche 
non inferiori. 

L'ultrattività dell'attestazione SOA della Ditta Vespignani  Costruzione srl,  non rientra nella 
fattispecie  di  ultrattività  indicata  dalla  delibera  ANAC n.  440  del  09/05/2018 in  quanto  il 
contratto  è  successivo  al  termine  dei  90  giorni  antecedenti  la  data  di  scadenza 
dell'attestazione SOA posseduta, tuttavia il caso di specie diverge dalla fattispecie indicata 
nella deliberazione anche per ulteriori e diversi aspetti:

• Vespignani Costruzione srl si è rivolta alla stessa SOA alla quale avrebbe dovuto 
rivolgersi per ottenere la verifica triennale 

• l'emissione  della  nuova  attestazione  SOA è  avvenuta  nei  tempi  che  sarebbero 
consentiti per la verifica triennale

Si ritiene che debba essere riconosciuta alla Ditta Vespignani Costruzione srl la tempestività 
nell'attivazione e quindi  in conseguenza la vigenza dell'altrattività dell'attestazione SOA n. 
42863AL/10/00 rilasciata da CQOP SOA il 02/03/2018 con scadenza triennale al 19/06/2019 
e quinquennale al 19/06/2021, secondo il principio espresso dal Consiglio di Stato, sezione V. 
sentenza 3270 del 20/07/2016 secondo cui  “ciò vale anche per il periodo intertemporale tra  
due certificazioni SOA: il  rilascio di un nuovo attestato SOA, in fatto, certifica non solo la  
sussistenza dei requisiti di capacità da un data ad un'altra, ma anche che l'impresa non solo  
non ha mai perso quei requisiti  in passato già valutati  e certificati  positivamente ma che,  
indubitabilmente, li ha mantenuti anche nel periodo di rilascio della nuova certificazione”.

Al  fine  di  procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  del  “Bastione  delle  Forche,  nuovo 
ristorante/caffetteria  in  sostituzione  di  ex  edificio  artigianale  e  recupero  della  palazzina 
ottocentesca da destinare ad uffici” si attribuisce ultravigenza dal 19/06/2019 al 17/07/2019 
dell’attestazione SOA n. 54178/10/00 della Ditta Vespignani Costruzioni srl, parte dell'R.T.C. 
VESPIGNANI COSTRUZIONI S.R.L./EURO IMPIANTI S.R.L.

Dato atto che, essendo trascorsi 180 giorni dalla presentazione dell'offerta, l'amministrazione 
ha  richiesto  a  R.T.C.  VESPIGNANI  COSTRUZIONI  S.R.L./EURO  IMPIANTI  S.R.L. la 
seguente documentazione:

• DGUE aggiornato;
• Dichiarazione dei  legali  rappresentanti  delle imprese raggruppate che confermi  la 

validità dell’offerta presentata fino al 23/01/2020;
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• Appendice alla garanzia provvisoria presentata che ne confermi  la validità fino al 
23/01/2020.

L'impresa ha prodotto la documentazione richiesta, e tutta la procedura è stata gestita nel 
portale gare della stazione appaltante, che conserva tutta la documentazione richiamata;

ll  quadro  economico  del  progetto  definitivo/esecutivo  approvato  con  la  Deliberazione 
Comunale 276 del 24/07/2018 è di complessivi euro 3.231.903,16 e risulta finanziato come 
segue:

• per  euro  1.876.440,00  al  capitolo  10604/00  “Piani  di  Riqualificazione  Urbanistica 
Sostenibile: Bastione Delle Forche (Fin. Cont. Stato – Cap. 1233/E)” e al capitolo 
10362/02  “Piani  di  Riqualificazione  Urbanistica  Sostenibile:  Palazzo  Pacchiani  e 
Bastione Delle Forche (FINANZ. Fondo Contr.Stato)” - finanziati da contributo statale;

• per euro 764.740,78 al capitolo 6870/01 “Bastione Delle Forche Restauro (Fin. Cont. 
Riqualific.) - CAP.1322/E- all'impegno 2012/11589;

• per  euro  590.722,38  al  capitolo  11290/1  “Progetto  Riversibility  e  Interventi  Prius 
(Fin.fondo  Alienaz.  Patrim.)”  impegni  2019/3446  (2018/3579),  2019/3447 
(2018/7540),  2019/3449  (2018/7541),  2019/3450  (2018/7542  e  2018/7542/1)  e 
2019/3451 (2018/7543)

QUADRO ECONOMICO DGC 276/2018
 LAVORI A MISURA  

A RISTORANTE-CAFFETTERIA  

A1 OPERE EDILI € 802.540,06

A2 OPERE STRUTTURALI € 307.146,12

A3 IMPIANTI ELETTRICI € 61.372,66

A4 IMPIANTI MECCANICI € 86.960,84

 TOTALE lavori a misura € 1.258.019,68

 LAVORI A CORPO

B PALAZZINA OTTOCENTESCA

B1 OPERE EDILI € 583.554,50

B2 OPERE STRUTTURALI € 428.836,88

B3 IMPIANTI ELETTRICI € 84.582,29

B4 IMPIANTI MECCANICI € 67.570,72

 TOTALE lavori a corpo € 1.164.544,39

 

 TOTALE (A+B) € 2.422.564,07

C SICUREZZA € 163.956,61

 TOTALE (A+B+C) € 2.586.520,68

 SOMME A DISPOSIZIONE

 IVA 10% € 258.652,07

 ALLACCIAMENTI € 15.000,00

 IMPREVISTI € 100.000,00

 SPESE TECNICHE CON IVA 22% € 220.000,00

 INCENTIVO PROGETTAZIONE € 51.730,41

 SOMME A DISPOSIZIONE € 645.382,48

 TOTALE € 3.231.903,16

 
Dato atto che i  dati  contenuti  nel  presente provvedimento saranno trattati  dal  Comune di 
Prato  (titolare  del  trattamento)  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  per 
l’assolvimento degli obblighi delle leggi e regolamenti vigenti in materia;

Visto il DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed effettuazione del decreto legislativo 12 
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aprile 2006, n.163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione  delle  direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”)  per  quanto applicabile  ai  sensi  del 
D.Lgs 50/2016;
Richiamato il D.Lgs 50/2016 agli articoli 29, 72 e 98;

Richiamato  l'obbligo  di  comunicazione  dell'aggiudicazione  ai  sensi  dell'art.  76  del  D.Lgs 
50/2016;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Prato;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del  Dirigente del  Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Determina

1. Di approvare e fare propria la narrativa che precede che s’intende qui interamente 
riportata;

2. di  prendere  atto  e  approvare  l’esito  della  gara  espletata  dal  Servizio  Gare, 
Provveditorato e Contratti, come risulta dai verbali redatti e depositati agli atti dello 
stesso  Servizio  nonché  caricati  dallo  stesso  in  Piattaforma  Telematica,  per 
l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  del  Bastione  delle  Forche,  nuovo 
ristorante/caffetteria  in  sostituzione  di  ex  edificio  artigianale  e  recupero  della 
palazzina ottocentesca da destinare ad uffici;

3. di  attribuire,  per  quanto  espresso  nella  narrativa  del  presente  atto,  ultrattività 
all'attestazione  SOA n.  54178/10/00  dal  19/06/2019 al  17/07/2019 e  si  procede 
all'aggiudicazione dell'appalto della Ditta Vespignani Costruzioni srl, parte dell'R.T.C. 
VESPIGNANI COSTRUZIONI S.R.L./EURO IMPIANTI S.R.L;

4. di  aggiudicare,  valutata  idonea  l'offerta  e  verificata  la  convenienza  economica 
dell’Amministrazione Comunale, l’appalto dei lavori del Bastione delle Forche, nuovo 
ristorante/caffetteria  in  sostituzione  di  ex  edificio  artigianale  e  recupero  della 
palazzina ottocentesca da destinare ad uffici all'R.T.C. VESPIGNANI COSTRUZIONI 
S.R.L./EURO IMPIANTI  S.R.L.,  C.F.  01802060473/01520110691,  con  un  ribasso 
offerto del 39,140% e secondo l’offerta tecnica presentata;

5. di  dare  atto  che  il  progetto  in  questione  è  finanziato  quota  parte  a  mezzo  di  
contributo statale e che la spesa complessiva di euro 3.231.903,16 risulta finanziata 
come segue:

◦ per euro 1.876.440,00 al capitolo 10604/00 “Piani di Riqualificazione Urbanistica 
Sostenibile:  Bastione  Delle  Forche (Fin.  Cont.  Stato  –  Cap.  1233/E)”  e  al 
capitolo  10362/02  “Piani  di  Riqualificazione  Urbanistica  Sostenibile:  Palazzo 
Pacchiani e Bastione Delle Forche (FINANZ. Fondo Contr.Stato)” - finanziati da 
contributo statale;

◦ per euro 764.740,78 al capitolo 6870/01 “Bastione Delle Forche Restauro (Fin. 
Cont. Riqualific.) - CAP.1322/E- all'impegno 2012/11589;

◦ per euro 590.722,38 al capitolo 11290/1 “Progetto Riversibility e Interventi Prius 
(Fin.fondo  Alienaz.  Patrim.)”  impegni  2019/3446  (2018/3579),  2019/3447 
(2018/7540),  2019/3449  (2018/7541),  2019/3450  (2018/7542)  e  2019/3451 
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6. di rinviare l'assunzione dei movimenti contabili a successivo atto dirigenziale;

7. di approvare il nuovo quadro economico dell'opera in esito all'aggiudicazione:

 LAVORI A MISURA

QUADRO 
ECONOMICO 
DGC 276/2018

NUOVO QUADRO 
ECONOMICO CON 
RIBASSO 39,140 Differenza

A
RISTORANTE-
CAFFETTERIA    

A1 OPERE EDILI € 802.540,06 € 488.425,88 € 314.114,18

A2 OPERE STRUTTURALI € 307.146,12 € 186.929,13 € 120.216,99

A3 IMPIANTI ELETTRICI € 61.372,66 € 37.351,40 € 24.021,26

A4 IMPIANTI MECCANICI € 86.960,84 € 52.924,37 € 34.036,47

 TOTALE lavori a misura € 1.258.019,68 € 765.630,78 € 492.388,90

 LAVORI A CORPO    

B
PALAZZINA 
OTTOCENTESCA    

B1 OPERE EDILI € 583.554,50 € 355.151,27 € 228.403,23

B2 OPERE STRUTTURALI € 428.836,88 € 260.990,13 € 167.846,75

B3 IMPIANTI ELETTRICI € 84.582,29 € 51.476,78 € 33.105,51

B4 IMPIANTI MECCANICI € 67.570,72 € 41.123,54 € 26.447,18

TOTALE lavori a corpo € 1.164.544,39 € 708.741,72 € 455.802,67

   

TOTALE (A+B) € 2.422.564,07 € 1.474.372,50 € 948.191,57

C SICUREZZA € 163.956,61 € 163.956,61 € 0,00

 TOTALE (A+B+C) € 2.586.520,68 € 1.638.329,11 € 948.191,57

 SOMME A DISPOSIZIONE    

 IVA 10% € 258.652,07 € 163.832,91 € 94.819,16

 ALLACCIAMENTI € 15.000,00 € 15.000,00 € 0,00

 IMPREVISTI € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00

 
SPESE TECNICHE CON IVA 
22% € 220.000,00 € 220.000,00 € 0,00

 
INCENTIVO 
PROGETTAZIONE € 51.730,41 € 51.730,41 € 0,00

 RIBASSO D'ASTA  € 1.043.010,73 -€ 1.043.010,73

 
TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE € 645.382,48 € 1.593.574,05 -€ 948.191,57

     

 TOTALE € 3.231.903,16 € 3.231.903,16 € 0,00

8. che, ai  sensi  dell’art.32,  comma 7, del  D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, come stabilito dall'art. 32 
comma 7 del D.Lgs 50/2016.

9. che il rapporto con il  R.T.C. VESPIGNANI COSTRUZIONI S.R.L./EURO IMPIANTI 
S.R.L sarà  disciplinato  da  apposito  contratto  d’appalto,  secondo  lo  schema 
approvato, da stipularsi non prima di  trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni  del  provvedimento  di  aggiudicazione  e  dopo  la  presa  d'atto 
dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione;

10. Di dare atto che il CIG è 77001783E7 ed il CUP è C31E16000630008

11. di dare atto che nella deliberazione di Giunta Comunale 339 del 23/08/2016 è stato 
nominato Responsabile unico del procedimento, per la partecipazione al bando e per 
i progetti che compongono il piano complessivo, il dirigente del Servizio Governo del 
Territorio Arch. Riccardo Pecorario;

12.di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
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emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
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